
ALCALDÍA DE PASTO 

DESPACHO DEL ALCALDE 

RESOLUCIÓN No. 2 7 2; 

nl  2014 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA EL CIERRE TEMPORAL DE UNOS 

ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS" 

EL ALCALDE (E.) DEL MUNICIPIO DE PASTO, 

En uso de sus atribuciones legales, en especial del parágrafo 5 del artículo 33 de 
la Ley 1558 de 10 de Julio de 2012, en concordancia con el parágrafo segundo 

del artículo 72 de la Ley 300 de 1996 o Ley General del Turismo, y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el parágrafo 5° del artículo 33 de la Ley 1558 de 10 de julio de 201°2, dispone 
que "El Ministerio de Comercio, Industria y Turismo solicitará a las Alcaldías 
Distritales municipales el cierre temporal inmediato de los establecimientos 
turísticos hasta tanto los prestadores acrediten estar inscritos en el Registro 
Nacional de Turismo o hayan cumplido con la actualización de la inscripción. 
Para el levantamiento de la medida prevista en este inciso, las autoridades 
distritales y municipales deberán verificar ante la respectiva Cámara de Comercio 
o el Ministerio de Comercio, que el prestador de servicios turísticos ha cumplido 
con su deber de actualizar el Registro Nacional de Turismo o respectiva 
inscripción". 

Que, con oficio RNT-110 sin fecha, recibido en la Unidad de Correspondencia de 
la Alcaldía de Pasto, el 20 de junio de 2014, el Coordinador Grupo de Análisis 
Sectorial y Registro Nacional de Turismo, del Viceministerio de Turismo, formula 
solicitud de cierre temporal de establecimientos turísticos, cuya relación envía en 
dos (2) folios y los cuales son objeto del presente acto administrativo. 

Que, es deber de este Despacho atender la solicitud efectuada por el Ministerio 
de Comercio, Industria y Turismo. 

Que, mediante Decreto Municipal No. 0394 de 5 de agosto de 2014, se encargó 
al Doctor RODRIGO YEPES SEVILLA, Secretario de Hacienda Municipal, de 
funciones delegatarias como Alcalde de Pasto, mientras dure el desplazamiento 
del Titular. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- 	Ordenar el cierre temporal de los siguientes 
establecimientos turísticos: 

RNT NOMBRE ESTABLECIMIENTO DIRECCIÓN CATEGORÍA 
362 AGENCIA DE VIAJES TURISMO Y 

DÓLAR TOUR 
Calle18 No. 24-69 Agencia de Viajes 

, 
1228 TURISUR LIMITADA Calle 17 No. 26-52 Agencia de Viajes 
3590 CASA MADRIGAL HOTEL Carrera 26 No. 15-37 Alojamiento y Hospedaje 

Alojamiento y Hospedaje 3610 HOTEL ROYAL PLAZA NARIÑO Calle 18 No. 19B-22 
3628 HOTEL RIO MAYO CENTER Calle 17 No. 19-114 Barrio Centro Alojamiento y Hospedaje 1 , 



ALCALDÍA DE PASTO 

DESPACHO DEL ALCALDE 

RESOLUCIÓN No. 2 7 2, 

G 1%4 3 2014_ 	) 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA EL CIERRE TEMPORAL DE UNOS 

ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS" 

5244 PROTURNA 	PROMOCIÓN 
TURÍSTICA DE NARIÑO 

Calle 18 A N. 25-22 Pasaje Corazón 
de Jesús 

Agencia de Viajes 

6049 HOTEL VALLE DE ATRÍZ Calle 	9 	A 	No. 	16-78 	Avenida. 
Panamericana 

Alojamiento y Hospedaje 

6252 HOTEL MAYASQUER Carrera 19 No. 16-77 Alojamiento y Hospedaje 
6279 HOTEL BAHAMAS Carrera 20 A No. 16-77 Alojamiento y Hospedaje 
6804 HOTEL MARC DOI.L Calle 18 No. 6 A-03 Alojamiento y Hospedaje 
6972 HOTEL FANTASÍA Carrera 14 No. 12-48 Champagnat Alojamiento y Hospedaje 
6987 HOTEL RECUERDO REAL Calle 20 No. 11-34 El Recuerdo Alojamiento y Hospedaje 
6989 HOTEL LOS DOS AMIGOS Calle 18 A No. 14-65 Fátima Alojamiento y Hospedaje 
7004 HOTEL CAFETERÍA ATAHUALPA Calle 17 No. 15-61 Barrio Alharnbra Alojamiento y Hospedaje 
7026 HOTEL CAPITOLIO REAL Carrera 8 No. 16 A-203 Alojamiento y Hospedaje 
7200 RESTAURANTE 	Y 	RESIDENCIAS 

BOMBAY 
Carrera 19 No. 20-26 Alojamiento y Hospedaje 

7221 HOTEL PUNTO BLANCO Carrera 11 No. 17-54 Fátima Alojamiento y Hospedaje 
Alojamiento y Hospedaje 7335 HOTEL YURY Calle 18 No. 11-71 Fátima 

7460 HOTEL SCALA PASTO Calle 17 No. 16-30 Champagnat Alojamiento y Hospedaje 
7697 HOTEL SANYOWN Carrera 14 No. 15-63 Alojamiento y Hospedaje 
7859 HOTEL HILTON PASTO Calle 18 No 6 A-27 Alojamiento y Hospedaje 
8011 HOTEL GALERAS START Carrera 6 No. 18-39 Alojamiento y Hospedaje 
8235 HOTEL ALEJANDRA Calle 16 No. 12-57 Alojamiento y Hospedaje 

Alojamiento y Hospedaje 8678 HOTEL EL PROGRESO Carrera 7 B No. 15 A-32 El Progreso 
8859 HOTEL DEL LLANO PASTO Carrera 27 No. 15-77 Alojamiento y Hospedaje 
9465 PANADERÍA LA ESQUINA Calle 20 No. 31 -07 Agencia de Viajes 
9965 VIAJES GALERAS LTDA. Calle 17 No. 12-44 Agencia de Viajes 
10196 MENA GÓMEZ WARDO RICHARD Carrera 32 A No. 16 A-61 Alojamiento y Hospedaje 
10197 MENA GÓMEZ WARDO RICHARD Carrera 32 A No. 16 A-61 Alojamiento y Hospedaje 
10198 AGENCIA 	DE 	VIAJES 

TOURMUNDO LTDA. 
Carrera 29 No. 19-45 Local 3 Agencia de Viajes 

10277 HOTEL IMPERIAL PASTO Calle 12 No. 6-35 Alojamiento y Hospedaje 
Alojamiento y Hospedaje 
Alojamiento y Hospedaje 
Alojamiento y Hospedaje 

10511 HOTEL TORRE IDEAL Calle 18 A No. 6-20 Avenida Idema 
10535 RESIDENCIAS SKAYA Carrera 27 No. 21-83 Las Cuadras 
10538 HOTEL DON JHON Carrera 11 No. 15 A-12 Las Lunas 
10543 RESIDENCIAS GUALCALÁ Carrera 27 No. 16-77 Centro Alojamiento y Hospedaje 

Alojamiento y Hospedaje 
Alojamiento y Hospedaje 

10552 HOTEL SAN MIGUEL Calle 11 No. 15 A-04 
10769 RESTAURANTE Y HOTEL CASA REAL 

PASTO 
Carrera 14 No. 18 A-02 Fátima 

10860 HOTEL SURANDINO Carrera 14 No. 17-50 Fátima Alojamiento y Hospedaje 

11923 AMERICAN TOUR S SAN JUAN DE 
PASTO 

Calle 	16 	No. 	22 	A-40 	Local 	208 
Centro 

Agencia de Viajes 

12008 HOTEL MANHATTAN PASTO Calle 18 No. 21 B-14 Centro Alojamiento y Hospedaje 

12025 VIAJES Y TURISMO DE COLOMBIA Calle 16 A No. 23-71 Centro de Pasto Agencia Viajes 

12648 HOTEL PAOLA Calle 17 No. 8-12 Venecia Alojamiento y Hospedaje 
Alojamiento y Hospedaje 12949 HOTEL CALI Calle 15 A No. 10-77 Las Lunas 

12950 HOTEL BOLIVAR PLAZA PASTO Carrera 7 No. 21-12 Parque Bolivar Alojamiento y Hospedaje 

14118 HOTEL LOS ANDES GMC Calle 16 No. 10-22 Alojamiento y Hospedaje 
Alojamiento y Hospedaje 
Alojamiento y Hospedaje 

14671 HOTEL MONSERRAT CENTER Carrera 7 B No. 15-22 El Progreso 
16286 HOTEL SUEÑO REAL DE PASTO Carrera 18 A No. 10-06 El Recuerdo 

16502 HOTEL TERRA NOVA Calle 17 No. 11-58 Alojamiento y Hospedaje 

18508 HOTEL ANDINO LA 16 Calle 16 No. 18-30 Av. Julián Bucheli Alojamiento y Hospedaje 
Agencia de Viajes 18544 TOUR OPERADORA COLOMBO 

ECUATORIANA CIELO 
Terminal Local 10 

18701 TRAVESÍA ANDINA Calle 18 No. 28-84 	Edificio Cámara 
de Comercio Of. 605 

Agencia de Viajes 

19631 HOTEL LUNA Carrera 10 No. 16-09 Las Lunas Alojamiento y Hospedaje 
Alojamiento y Hospedaje 
Agencia de Viajes 

19647 HOTEL BUENAVENTURA Carrera 11 No. 16-14 
20610 EXCURSIONES SURAMÉRICA Calle 16 No. 12-10 Fátima 

21652 RESIDENCIAS POTRERILLO Carrera 7 No. 	16-73 Manzana A 
Casa 1 Barrio Potrerillo 

Alojamiento y Hospedaje 

22582 HOTEL PALERMO SUITE Calle 19 A No. 39-10 Palermo.  Alojamiento y Hospedaje 
Agencia de Viajes 24086 SIPS 	SISTEMA 	INTEGRAL 	DE 

PROYECTOS DE SERVICIO 
Centro Comercial Orient Oficina 307 

24685 HOTEL CARNAVLA PLAZA SAS Calle 17 No. 20 A-02 Alojamiento y Hospedaje p 



ALCALDÍA DE PASTO 

DESPACHO DEL ALCALDE 

RESOLUCIÓN No. 2 7 

8 AGO 2014 	) 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA EL CIERRE TEMPORAL DE UNOS 

ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS" 

24911 OPEN CITY TURISMO CULTURAL Calle 21 NO. 31 C-36 Las Cuadras Oficina 	 de 
Re •resentación Turística 

25005 RESIDENCIAS IMPERIAL LA 15 Calle 15 No. 25-57 Alo'amiento 	Hos•edde 
25072 PANTOJAR 	TOUR 	AGENCIA 

OPERADORA DE VIAJES 
Manzana G Segunda Etapa Casa 
No. 109 Santa Mónica 

Agencia de Viajes 

25421 VIAJES E Y F Carrera 29 No. 18-25 Centro A•encia de Vides 
27351 EVENTUR PASTO Manzana 	C 	Casa 	64 	A 	Santa 

Mónica 
Operadores Profesionales 
de Con•resos, Ferias 

27481 HOTEL SENDOYA Calle 19 A No. 5 A-38 Sendo a Aldamiento 	Hos•edde 
27508 HOTEL SANYOWN C 	-r. 14 No. 15-63 Cham 	nat Al• ziwaium~.-  •• - 

28322 HOTEL SAN GABRIEL Calle 21 No. 6-165 Par ue Bolivar Aldamiento 	Hos edde 
28324 AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO 

POR COLOMBIA 
Calle 17 No. 27-72 Centro Agencia de Viajes 

28449 AVETUR I Calle 20 No. 26-35 Local 2 Centro Agencia de Viajes 
30802 HOTEL PASAJE REAL Calle 16 No. 10-17 Las Lunas I Alojamiento y Hospedaje 
31044 HOTEL COUNTRY HALL Carrera 4 A No. 11 B-20 Chapa] Alojamiento y Hospedaje 
31629 BALCÓN DE LUNA DAG Calle 17 No. 11-88 Fátima Alojamiento y Hospedaje 
31686 CARIBBEAN TOURS COLOMBIA Calle 19 No. 21 B-17 Centro Agencia de Viajes 
31842 HOTEL XILóN PASTO Calle 17 No. 20 A-33 Alojamiento y Hospedaje 

Agencia de Viajes 32552 IMPERIAL CLUB Carrera 19 No. 15-85 Las Américas 

ARTÍCULO SEGUNDO.- 	Esta suspensión será indefinida hasta tanto el prestador 
del servicio turístico, acredite estar inscritos en el 
Registro Nacional de Turismo o haya cumplido con la 
actualización de la inscripción. 

ARTÍCULO TERCERO.- 	Comisionar a la Subsecretaría de Control de la 
Secretaría de Gobierno, hacer efectivo el cierre 
temporal e inmediato de los establecimientos turísticos 
de que trata el Artículo Primero de esta Resolución. En 
dicha diligencia deberá hacerse la notificación a 
cada uno de los interesados, representante, 
apoderado o persona debidamente autorizada, 
conforme lo dispone la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO CUARTO.- 	Delegar en la Subsecretaría de Control de la Secretaría 
de Gobierno, la competencia para efectuar el 
levantamiento de la suspensión, para lo cual deberá 
verificar ante la Cámara de Comercio o el Ministerio de 
Comercio, Industria y Turismo, que el prestador de 
servicios turísticos ha cumplido con su deber de 
actualizar el Registro Nacional de Turismo o realizar la 
respectiva inscripción. 

ARTÍCULO QUINTO.- 	Remitir copia del presente acto ad'ftstrativo al 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. 



ALCALDÍA DE PASTO 

DESPACHO DEL ALCALDE 

RESOLUCIÓN No. 2 7 2, 

3 :(110 2014 	) 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA EL CIERRE TEMPORAL DE UNOS 

ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS" 

ARTÍCULO SEXTO.- 	Contra la presente resolución no proceden recursos. 

Dada en San Juan de Pasto, a los 	
8 Av) 2014  

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

RODRIGO YEPES SEVILLA 
Alcalde de Pasto (E.) 

Proyectó: 
LUCIA M. BASNom MORENO 
Jefe Oficina Juld.co Seo:alado de Gobierno 

CULO CISNEROS TRUJILLO 
Jo!e Ofeino Asosori julidico.Dospocho Alcaide 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

